

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên giải trình về thực trạng hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn Tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Căn cứ Nghị quyết số 246/NQ-HĐND ngày 16/7/2019 về Chương trình hoạt động giám sát năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức phiên giải trình về thực trạng hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn Tỉnh theo Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND Tỉnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phiên giải trình nhằm thực hiện vai trò giám sát của đại biểu HĐND đồng thời tạo điều kiện để cử tri bày tỏ những ý kiến, kiến nghị với cơ quan Nhà nước thông qua người đại diện hợp pháp của mình là đại biểu HĐND; đồng thời đánh giá công tác quản lý nhà nước về khai thác cát sông của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật; làm rõ và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng và người đứng đầu các cơ quan chức năng trong tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước khai thác khoáng sản; xem xét, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND Tỉnh, qua đó đề xuất, kiến nghị, đề ra các giải pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Căn cứ vào kết quả thực hiện các Nghị quyết về quy hoạch khai thác cát sông mà HĐND Tỉnh đã ban hành, Thường trực HĐND Tỉnh đề nghị UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh ban hành Nghị quyết về quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản cát sông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp cho giai đoạn sau năm 2020 (khi Nghị quyết số 04/2009/NQ-HĐND ngày 08/7/2009 và Nghị quyết số

21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân Tỉnh hết hiệu lực) cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Yêu cầu

Phiên giải trình phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức; phù hợp với tình hình thực tế, đúng theo quy định pháp luật; bảo đảm nội dung, thời gian theo kế hoạch; kết quả phiên giải trình phải tạo được sự đồng tình ủng hộ của đại biểu HĐND và cử tri.

II. PHƯƠNG THỨC, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Phương thức

- Phiên giải trình được tổ chức dân chủ, công khai.
- Thành viên Thường trực HĐND, đại biểu HĐND Tỉnh đặt câu hỏi chất vấn phải cụ thể, rõ ràng, ngắn gọn, đúng chủ đề.
- UBND Tỉnh, Giám đốc các Sở có liên quan trả lời trực tiếp, ngắn gọn, đầy đủ các câu hỏi chất vấn, mỗi câu trả lời không quá 10 phút.

2. Nội dung

Thực trạng quản lý, hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn Tỉnh theo Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND Tỉnh.

3. Số lượng đại biểu: dự kiến 25 đại biểu

4. Thành phần

- a) Chủ tọa: Chủ tịch HĐND Tỉnh, các Phó chủ tịch HĐND Tỉnh.
- b) Người yêu cầu giải trình: Thường trực HĐND Tỉnh; Trưởng Ban, Phó Trưởng các Ban HĐND Tỉnh; đại biểu HĐND Tỉnh.
- c) Người giải trình là lãnh đạo UBND Tỉnh; Giám đốc Sở Tài nguyên - Môi trường; Giám đốc Sở Xây dựng; Giám đốc Công an Tỉnh.
- d) Khách mời:
 - Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh; Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; đại diện lãnh đạo Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh.
 - Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND Tỉnh.
 - Ông Bùi Thanh Tiền, đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Hồng Ngự.
 - Bà Trương Thị Diệp, đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Lấp Vò.
 - Ông Bùi Thanh Dũng, đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Thanh Bình

- Ông Phạm Văn Dũng, đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Châu Thành.

5. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút, ngày 12/05/2020.

- Địa điểm: Hội trường Văn phòng HĐND Tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức thực hiện tốt phiên giải trình, Thường trực HĐND Tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị UBND Tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành có liên quan tham dự phiên giải trình và trả lời nội dung, yêu cầu đại biểu đặt ra.

2. Ban Pháp chế và Văn phòng HĐND Tỉnh chuẩn bị các nội dung có liên quan đến nội dung phiên giải trình.

3. Văn phòng HĐND Tỉnh mời thành phần tham dự; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để thực hiện tốt phiên giải trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên giải trình của Thường trực HĐND Tỉnh về thực trạng hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- TT.HĐND, UBND, BTT.UBMTTQVN Tỉnh;
- Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh;
- Các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh (*gửi qua e-mail*);
- Các Sở: TN-MT, Xây dựng, Công An Tỉnh;
- TT.HĐND huyện, thị, thành phố (*gửi qua e-mail*);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Báo Đồng Tháp; Đài PT-TH Đồng Tháp;
- Các Phòng trực thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng